
Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

barradopirai.rj.gov.br

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Comunicação
Frank Tavares Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Wagner Pinto Teixeira

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Rafael Santos Couto

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretária Municipal de Esporte e Lazer
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite - Interino

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Wagner Bastos Aiex - Interino

Secretário Municipal de Defesa Civil
Wlader Dantas Pereira - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Ávila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Luiz Roberto Coutinho
Presidente

Thiago Felipe Ponciano Soares 
1° Vice Presidente

Juliano Barbosa do Rego
 2° Vice Presidente

José Luiz de Brum Sabença
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Humberto Ribeiro da Silva
Katia Cristina Miki da Silva

Luiz Carlos Gomes
Roseli Braga de Figueiredo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................60
Fundo de Previdência..............................................................................................................................................................................................................................................................................61
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................62
Secretaria Municipal de Recrusos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................63

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO

DECRETO Nº 132 DE 28 DE JANEIRO DE 2021.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

CONSIDERANDO adequar o calendário ao melhor interesse público e objetivando não haver prejuízo para o contribuinte;

CONSIDERANDO que o Chefe do Poder Executivo tem o direito e o amparo discricionário para adoção de medidas administrativas conforme elenca a Lei Orgânica 
Municipal;

CONSIDERANDO que a providência adotada certamente traduzirá em diminuição de despesa pública;

DECRETA:

Art. 1º - Será considerado facultativo, o ponto nas repartições municipais o dia 15/02, segunda-feira.

Parágrafo Único – Os processos administrativos que dependem de prazo estão automaticamente prorrogados, face aos termos do artigo 1º.

Art. 2º - Os serviços públicos essenciais, como assistência médica (em caráter de urgência-emergência), limpeza urbana e procedimentos de sepultamento, funciona-
rão normalmente, icando a critério dos respectivos Secretários a indicação do responsável. 

Art. 3º - Enquadram-se nas exceções do artigo 2º as Secretarias de Turismo e Cultura, Cidadania e Ordem Pública e a Guarda Municipal, e ainda o Departamento Mu-
nicipal de Trânsito, bem como o Conselho Tutelar, abrigos e serviços essenciais da Assistência Social.

Art. 4º - Também funcionarão normalmente os serviços de reforma a cargo da Secretaria Municipal de Obras Públicas em razão dos prazos estabelecidos em Termo 
de Ajustamento de Conduta.

Art. 5º - Excepcionalmente, a bem do Serviço Público, e por solicitação do Secretário Municipal de Planejamento, outras Secretarias e/ou Departamentos poderão 
ser acionados, na eventualidade de se fazerem necessários a  permitir eicácia aos procedimentos administrativos eventualmente necessários na data em questão.

Art. 6º - A Secretaria de Administração deverá cientiicar os Poderes Legislativo e Judiciário.

Art. 7º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 28 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

 

Smg/fac/ebmp



5

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



7

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



17

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



21

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



23

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



25

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



27

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



28Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



29

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



30Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



31

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



32Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



33

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



34Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



35

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



36Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



37

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



38Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



39

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



40Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



41

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



42Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



43

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



44Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



45

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



46Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



47

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



48Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



49

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



50Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



51

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 154/2021

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, MARIA JOSÉ MONTEIRO LOOTENS, do Cargo em Comissão de 
Coordenador, Nível DAS-3, da estrutura do Gabinete do Prefeito, para o qual fora 
nomeada por meio da Portaria nº 766/17.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 31/01/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 28 DE JANEIRO DE 2021.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fac/ebmp

PORTARIA Nº 155/2021

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, ELISA BARBOSA MARRA, do Cargo em Comissão de Dire-
tor da Divisão de Laboratório, Nível DAS-2, da estrutura Secretaria Municipal de 
Água e Esgoto, para o qual fora nomeada por meio da Portaria nº 329/17.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 31/01/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 28 DE JANEIRO DE 2021.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fac/ebmp

PORTARIA Nº 156/2021

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º    NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, c/c com 
a Lei nº 3081 de 14 de janeiro de 2019, MARIA JOSE MONTEIRO LOOTENS, para 
ocupar o cargo em comissão de Coordenador da Divisão de Documentação e 
Publicação, da estrutura da Secretaria Municipal de Governo, Nível DAS-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/02/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 28 DE JANEIRO DE 2021.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fac/ebmp

PORTARIA Nº 157/2021

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º    NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c a Lei Mu-
nicipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009, ELISA BARBOSA MARRA, para ocupar 
o Cargo em Comissão de Coordenador, Nível DAS-3, da estrutura do Gabinete 
do Prefeito.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/02/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 28 DE JANEIRO DE 2021.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fac/ebmp



52Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 160/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com 
a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais n.º 2690 de 
19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR,  SILVIA LETÍCIA MIRANDA MOREIRA DE OLIVEIRA, para o cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais, aprovada e classiicada em Concurso Público con-
forme Edital RH-001/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/02/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 28 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

MEMO Nº006/2021 – CNCP – SMRH
SMG/EBMP

PORTARIA Nº 161/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com 
a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais n.º 2690 de 
19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR,  PAULA APARECIDA LEMOS DE QUEIROZ, para o cargo de Aux-
iliar de Serviços Gerais, aprovada e classiicada em Concurso Público conforme 
Edital RH-001/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/02/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 28 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

MEMO Nº007/2021 – CNCP – SMRH
SMG/EBMP

PORTARIA Nº 158/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com 
a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais n.º 2690 de 
19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR,  MARLI DA SILVA SOUZA, para o cargo de Professor II – Edu-
cação Infantil e 1º Segmento do Ensino Fundamental, aprovada e classiicada em 
Concurso Público conforme Edital RH-001/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/02/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 28 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

MEMO Nº004/2021 – CNCP – SMRH
SMG/EBMP

PORTARIA Nº 159/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com 
a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais n.º 2690 de 
19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR,  CRISTIANE DOS SANTOS E SANTOS, para o cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, aprovada e classiicada em Concurso Público conforme Edital 
RH-001/2016.

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/02/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 28 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

MEMO Nº005/2021 – CNCP – SMRH
SMG/EBMP



53

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 164/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º    NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, c/c com a 
Lei nº 3081 de 14 de janeiro de 2019, ALEX DE CASTRO RIBEIRO, para ocupar o 
cargo comissionado de Coordenador de Compras – Diretoria de Licitações, Con-
tratos e Convênios, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS-3.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a 01/02/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 28 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº021/2021 - sma
smg/ebmp

PORTARIA Nº 165/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º    NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, c/c com 
a Lei nº 3081 de 14 de janeiro de 2019, SIMONE DE SOUZA MOREIRA DOS SAN-
TOS, para ocupar o cargo comissionado de Coordenador de Licitações – Direto-
ria de Licitações, Contratos e Convênios, da estrutura da Secretaria Municipal de 
Saúde, Nível DAS-3.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a 01/02/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 28 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº021/2021 - sma
smg/ebmp

PORTARIA Nº 162/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DISPENSAR, ALEX DE CASTRO RIBEIRO, da função gratiicada de Chefe da 
Divisão de Compras, Nível DAI-4, da estrutura da Secretaria Municipal de Admin-
istração, para o qual fora nomeado pela Portaria nº 165/2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 31/01/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 28 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº021/2021 - sma
smg/ebmp

PORTARIA Nº 163/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DISPENSAR, SIMONE DE SOUZA MOREIRA DOS SANTOS, da função gratii-
cada de Assistente, Nível DAI-4, da estrutura da Secretaria Municipal de Adminis-
tração, para o qual fora nomeada pela Portaria nº 166/2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 31/01/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 28 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº021/2021 - sma
smg/ebmp



54Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 168/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, PABLO DE ALMEIDA PIMENTEL, do Cargo em Comissão de 
Supervisor de Processos Licitatórios, Nível DAS-2 - Diretoria Administrativa, da 
estrutura Secretaria Municipal de Saúde, para o qual fora nomeada por meio da 
Portaria nº 360/2019.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a 31/01/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Oicio nº010/2021/gab/sms
smg/ebmp

PORTARIA Nº 169/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, EMANOELE APARECIDA DIAS LUIZ, do Cargo em Comissão de 
Supervisor da Divisão de Trânsito, Nível DAS-1, da estrutura Secretaria Municipal 
de Administração, para o qual fora nomeada por meio da Portaria nº 1066/2017.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a 31/01/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Oicio nº010/2021/gab/sms
smg/ebmp

PORTARIA Nº 166/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, MAICON COELHO NASCIMENTO, do Cargo em Comissão de 
Supervisor de Protocolo, Nível DAS-1 - Diretoria Administrativa, da estrutura Sec-
retaria Municipal de Saúde, para o qual fora nomeado por meio da Portaria nº 
131/2019.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a 31/01/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Oicio nº010/2021/gab/sms
smg/ebmp

PORTARIA Nº 167/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, MILENE LIMA DA SILVA, do Cargo em Comissão de Supervi-
sor de Procedimentos Administrativos, Nível DAS-2 - Diretoria Administrativa, da 
estrutura Secretaria Municipal de Saúde, para o qual fora nomeada por meio da 
Portaria nº 287/2019.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a 31/01/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Oicio nº010/2021/gab/sms
smg/ebmp



55

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 172/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, MARIA APARECIDA FERREIRA LIMA, da Função gratiicada 
de Chefe da Divisão de RH, Nível DAI-4, Diretoria Administrativa, da estrutura 
Secretaria Municipal de Saúde, para o qual fora nomeada por meio da Portaria 
nº 139/2019.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a 31/01/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Oicio nº010/2021/gab/sms
smg/ebmp

PORTARIA Nº 173/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, ADEMIR PEREIRA, da Função gratiicada de Chefe da Divisão 
de Marcações de ESF, Nível DAI-1, Diretoria de Controle, Avaliação e Auditoria, da 
estrutura Secretaria Municipal de Saúde, para o qual fora nomeada por meio da 
Portaria nº 166/2019.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a 31/01/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Oicio nº010/2021/gab/sms
smg/ebmp

PORTARIA Nº 170/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, MARIA APARECIDA SILVA LEMOS, da Função gratiicada de 
Chefe da Divisão de TFD, Nível DAI-4, Diretoria de Controle, Avaliação e Audito-
ria, da estrutura Secretaria Municipal de Saúde, para o qual fora nomeada por 
meio da Portaria nº 164/2019.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a 31/01/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Oicio nº010/2021/gab/sms
smg/ebmp

PORTARIA Nº 171/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, GIRLENE FARIAS VIEIRA DA SILVA, da Função gratiicada de 
Chefe da Divisão de Faturamento, Nível DAI-4, Diretoria de Controle, Avaliação e 
Auditoria, da estrutura Secretaria Municipal de Saúde, para o qual fora nomeada 
por meio da Portaria nº 165/2019.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a 31/01/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Oicio nº010/2021/gab/sms
smg/ebmp



56Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 176/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, c/c com a 
Lei nº 3081 de 14 de janeiro de 2019, PABLO DE ALMEIDA PIMENTEL, para ocupar 
o cargo comissionado de Coordenador Geral da Área Técnica, da estrutura da 
Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS-3.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a 01/02/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Oicio nº010/2021/gab/sms
smg/ebmp

PORTARIA Nº 177/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, c/c com 
a Lei nº 3081 de 14 de janeiro de 2019, EMANOELE APARECIDA DIAS LUIZ, para 
ocupar o cargo comissionado de Supervisor de Unidades Básicas de Saúde, da 
estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS-2.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a 01/02/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Oicio nº010/2021/gab/sms
smg/ebmp

PORTARIA Nº 174/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, c/c com 
a Lei nº 3081 de 14 de janeiro de 2019, MAICON COELHO NASCIMENTO, para 
ocupar o cargo comissionado de Supervisor de Estratégia de Saúde da Família 
– Diretoria de Atenção Básica, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, 
Nível DAS-2

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a 01/02/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Oicio nº010/2021/gab/sms
smg/ebmp

PORTARIA Nº 175/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, c/c com 
a Lei nº 3081 de 14 de janeiro de 2019, MILENE LIMA DA SILVA, para ocupar o 
cargo comissionado de Supervisor de Unidades Básicas de Saúde – Diretoria de 
Atenção Básica, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS-2

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a 01/02/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Oicio nº010/2021/gab/sms
smg/ebmp



57

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 180/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º    DESIGNAR, de acordo com a Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, c/c com a 
Lei nº 3081 de 14 de janeiro de 2019, ADEMIR PEREIRA, para Função Gratiicada 
de Chefe da Divisão de Faturamento – Diretoria de Controle, Avaliação e Audito-
ria, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAI - 4.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a 01/02/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Oicio nº010/2021/gab/sms
smg/ebmp

PORTARIA Nº 181/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º    DESIGNAR, de acordo com a Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, c/c com a 
Lei nº 3081 de 14 de janeiro de 2019, ELIANE GUEDES DOS SANTOS, para Função 
Gratiicada de Chefe de Faturamento e CNES – Diretoria de Controle, Avaliação e 
Auditoria, Nível DAI – 4, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a 01/02/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Oicio nº010/2021/gab/sms
smg/ebmp

PORTARIA Nº 178/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, c/c com 
a Lei nº 3081 de 14 de janeiro de 2019, ALINE ELISEU CASTRO DA SILVA, para 
ocupar o cargo comissionado de Supervisor Administrativo, da estrutura da Sec-
retaria Municipal de Saúde, Nível DAS-1.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a 01/02/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Oicio nº010/2021/gab/sms
smg/ebmp

PORTARIA Nº 179/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º    DESIGNAR, de acordo com a Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, c/c com a 
Lei nº 3081 de 14 de janeiro de 2019, NEIVA DE FÁTIMA ARAÚJO BANDEIRA, para 
Função Gratiicada de Chefe da Divisão de TFD – Diretoria de Controle, Avaliação 
e Auditoria, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAI - 4.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a 01/02/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Oicio nº010/2021/gab/sms
smg/ebmp



58Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 184/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR de acordo com a Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, c/c com 
a Lei nº 3081 de 14 de janeiro de 2019, MARIA APARECIDA FERREIRA LIMA, para 
ocupar a função gratiicada de Chefe do Setor de Aposentadoria, da estrutura da 
Secretaria Municipal de Recursos Humanos, Nível DAI-4.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a 01/02/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smrh/asb/smg/ebmp

PORTARIA Nº 185/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR de acordo com a Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, c/c com a 
Lei nº 3081 de 14 de janeiro de 2019, ARIANE MEDEIROS DE BRITO QUINTANILHA, 
para ocupar a função gratiicada de Chefe do Setor de Vale Transporte, da estru-
tura da Secretaria Municipal de Recursos Humanos, Nível DAI-4.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a 01/02/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smrh/asb/smg/ebmp

PORTARIA Nº 182/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, JANAINA OLIVEIRA DOS SANTOS, da Função gratiicada de 
Chefe do Setor de Aposentadorias, Nível DAI-4, da estrutura Secretaria Munic-
ipal de Recursos Humanos, para o qual fora nomeada por meio da Portaria nº 
313/2020.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a 31/01/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smrh/asb/smg/ebmp

PORTARIA Nº 183/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, VIVIANE MOTTA SCHIMIDT, da Função gratiicada de Chefe 
do Setor de Vale Transporte, Nível DAI-4, da estrutura Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos, para o qual fora nomeada por meio da Portaria nº 86/2019 
e 453/19.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a 31/01/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smrh/asb/smg/ebmp



59

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 188/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com 
a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais n.º 2690 de 
19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR,  LUCIA HELENA DA SILVA VASCONCELLOS GUIMARÃES, para 
o cargo de Pedagoga, aprovada e classiicada em Concurso Público conforme 
Edital RH-001/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/02/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

MEMO Nº008/2021 – CNCP – SMRH
SMG/EBMP

PORTARIA Nº 189/2021

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3364 de 11 de dezembro de 
2020, TAINÁ BARBOSA DOS SANTOS, para ocupar o Cargo em Comissão de Aux-
iliar da PGMBP, da estrutura da Procuradoria Geral do Município, Nível CNA-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 02/02/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

MEMO Nº031/2021 – PGM
SMG/EBMP

PORTARIA Nº 186/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º    DESIGNAR, de acordo com a Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, c/c com 
a Lei nº 3081 de 14 de janeiro de 2019, RITA DE CÁSSIA PEREIRA NEVES COELHO, 
para Função Gratiicada de Chefe da Divisão de DST/AIDS – Diretoria de Saúde 
Coletiva, Nível DAI – 4, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a 01/02/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Oicio nº010/2021/gab/sms
smg/ebmp

PORTARIA Nº 187/2021

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º    NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, c/c com a 
Lei nº 3081 de 14 de janeiro de 2019, GEISILANE DE ALMEIDA MALTEZ LAVINAS, 
para ocupar o cargo em comissão de Diretor da Divisão de Expediente e Protoco-
lo, da estrutura da Secretaria Municipal de Governo, Nível DAS-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/02/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2021.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/fac/ebmp



60Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 191/2021

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, MARCOS NUNES DE MIRANDA JUNIOR, do cargo em comissão 
de Supervisor de Unidades Básicas de Saúde – Diretoria de Atenção Básica, Nível 
DAS-2, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, para o qual fora nomeada 
através da Portaria nº 220/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/02/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/fac/mjml

PORTARIA Nº 190/2021

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3364 de 11 de dezembro de 
2020, VIVIAN PEREIRA DE SOUZA, para ocupar o Cargo em Comissão de Auxiliar 
da PGMBP, da estrutura da Procuradoria Geral do Município, Nível CNA-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/02/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

MEMO Nº031/2021 – PGM
SMG/EBMP

ADMINISTRAÇÃO

INSTRUMENTO: Termo de Rescisão do Contrato nº053/2020.

PARTES: O Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí ea empresaFab Mix Concretos LTDA ME.

OBJETO: Rescisão por acordo entre as partes do Contrato nº 053/2020.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 5584/2020.

VIGÊNCIA: 22/10/2020 à 15/02/2021.

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 10 de dezembro de 2020.

EXTRATO TERMO DE RESCISÃO

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 12/2021

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Educação 
e a empresa Multinegócios Serviços de Construções e Comércio de Materias Eireli.

OBJETO: Aquisição de Materiais de Construção Para Drywall Visando As Reformas das Unidades de Ensino Municipais.

VALOR TOTAL R$ 400.200,00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 925/2021

VIGÊNCIA: 29/01/2021 à 28/06/2021

FUNDAMENTO: Lei Federal 8.666/93, Lei Federal 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006.

DATA DA ASSINATURA:  29 de janeiro de 2021.

EXTRATO CONTRATUAL



61

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL nº 003 de 11 de Janeiro de 2021, no Ato de Concessão de Benefício concedido a ex-servidora DENISE RODRIGUES LUZIA nº 001/2021 do 
Fundo de Previdência de Barra do Piraí.

No Ato de Concessão:

Onde se lê: 
...
RESOLVE conceder a Aposentadoria por Incapacidade Permanente com Proventos, para a servidora DENISE RODRIGUES LUZIA, no cargo de MERENDEIRA, matrícula 
nº 8485, tendo por fundamento o disposto na proporção de 24,74% da média das 80% maiores contribuições, na forma da lei Municipal 501/2000, art. 20, I, “a” c/c 
EC41/2003 c/c 103/2019, ou seja, o valor de R$ 258,53, sendo assim ixa o benefício em R$1045,00 (Hum mil e Quarenta e Cinco reais), conforme o mínimo nacional.,...

Leia-se:
...
RESOLVE conceder a Aposentadoria por Incapacidade Permanente com Proventos, a partir de 1° de Fevereiro de 2021, a servidora DENISE RODRIGUES LUZIA, no 
cargo de MERENDEIRA, matrícula nº 8485, tendo por fundamento o disposto na proporção de 24,74% da média das 80% maiores contribuições, na forma da lei Mu-
nicipal 501/2000, art. 20, I, “a” c/c EC41/2003 c/c 103/2019, ou seja, o valor de R$ 258,53, sendo assim ixa o benefício em R$1.100,00 (Hum mil e Cem reais), conforme 
o mínimo nacional.
...

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 27 de janeiro de 2021. 

 

Eduardo Ventura Loures
Coordenador de Concessão de Benefícios

Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 
Diretora Executiva

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 13/2021

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Obras 
Públicas e a empresa DRA Network do Brasil Serviços e Comércio LTDA – ME.

OBJETO: Contratação de empresa para Construção de Quadra Poliesportiva, na Rua Teresópolis, s/n, bairro Areal neste município.

VALOR TOTAL R$ 475.318,39

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2389/2020

VIGÊNCIA: 29/01/2021 à 28/08/2021

FUNDAMENTO: Lei Federal 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 29 de janeiro de 2021.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 94/2020

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Governo e 
os locadores Arlete Pereira Gama e Rosita da Costa Brandão.

 OBJETO: O objeto do presente contrato é a locação de imóvel situado à Rua Doutor Clodoveu n° 03, Centro, Barra do Piraí/RJ, para a insta-
lação da Delegacia Regional do Ministério do Trabalho.

VALOR: R$ 84.900,00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 7225/2020

VIGÊNCIA: 29/01/2020 à 28/07/2023

FUNDAMENTO: Artigo 24, inciso X da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e Lei Federal nº 8.245/91.

DATA DA ASSINATURA: 29 de janeiro de 2021.

EXTRATO CONTRATUAL

FUNDO DE PREVIDÊNCIA



62Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL nº 003 de 11 de Janeiro de 2021, na Apostila de ixação de proventos de Benefício concedido a ex-servidoraDENISE RODRIGUES LUZIA nº 
001/2021 do Fundo de Previdência de Barra do Piraí.

Na Apostila de ixação de proventos:

Onde se lê: 
...
FIXA o valor de benefício de R$1.045,00 (Hum mil e Quarenta e Cinco reais), o valor mensal dos proventos do benefício de Aposentadoria por Incapacidade Perma-
nente com Proventos, para a servidora DENISE RODRIGUES LUZIA, no cargo de MERENDEIRA, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, matrícula nº 8485, tendo por 
fundamento o disposto na proporção de 24,74% da média das 80% maiores contribuições, ou seja, o valor de R$ 258,53 na forma da lei Municipal 501/2000, art. 20, 
I, “a” c/c EC41/2003 c/c EC 103/2019, e na forma da legislação vigente.

Vencimento atribuído ao cargo de MERENDEIRA, de acordo com Lei Municipal n º 326de 28/04/97.................................................................................................................R$ 1.045,00.

Total da remuneração....................................................................................................................................................................................................................................................................R$ 1.045,00.
...

Leia-se:
...
FIXA o valor de benefício de R$ 1.100,00 (Hum mil e Cem reais), o valor mensal dos proventos do benefício de Aposentadoria por Incapacidade Permanente com 
Proventos, para a servidora DENISE RODRIGUES LUZIA, no cargo de MERENDEIRA, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, matrícula nº 8485, tendo por fundamen-
to o disposto na proporção de 24,74% da média das 80% maiores contribuições, ou seja, o valor de R$258,53 na forma da lei Municipal 501/2000, art. 20, I, “a” c/c 
EC41/2003 c/c EC 103/2019, e na forma da legislação vigente.

Vencimento atribuído ao cargo de MERENDEIRA, de acordo com Lei Municipal n º 326 de 28/04/97..................................................................................................................R$1.100,00.

Total da remuneração....................................................................................................................................................................................................................................................................R$ 1.100,00.
...

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 27 de janeiro de 2021. 
 

Eduardo Ventura Loures
Coordenador de Concessão de Benefícios

Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 
Diretora Executiva

SAÚDE

INSTRUMENTO: TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 

PARTES: O Município de Barra do Piraí, por intermédio da sua Secretaria Municipal de Saúde, órgão gestor do Sistema Único de Saúde/SUS 
e Edifício Pátio Barra Business.

OBJETO: O Município de Barra do Piraí reconhece o dever de indenizar o Credor, decorrente de taxa condominial referente a 22 dias do mês 
de outubro, mês de novembro e dezembro de 2020 efetuados pela CREDORA ao DEVEDOR.

VALOR: O valor é de R$18.545,94 (Dezoito mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e noventa e quatro centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 3.3.90.39.99.00.00.00.0000

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2994/2020, 2952/2020, 2698/2020, 2697/2020, 2079/2020, 2501/2020 e 2500/2020

DATA DA ASSINATURA: 27 de janeiro de 2021.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Wagner Pinto Teixeira – Secretário Municipal de Saúde. 

EXTRATO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA



63

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS APROVADAS PELA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

Processo Nome Tipo de Licença Prazo 
(DIAS)

A partir de Nº Portaria

815/2021 JORGE APPECE DE ASSIS READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 90 09/10/2020 041/2021

816/2021 JUVENIL ROSA VICENTE LICENÇA MÉDICA 60 04/11/2020 042/2021

819/2021 KARINE VALENTE PEREIRA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 18/11/2020 043/2021

817/2021 LILIA DIAS DA ROCHA BENTO LICENÇA MÉDICA 90 01/11/2020 044/2021

818/2021 LUCILIA JOEL FERREIRA LICENÇA MÉDICA 120 08/10/2020 045/2021

812/2021 ROBERTO CARLOS RODRIGUES DE ASSIS LICENÇA MÉDICA 90 16/11/2020 049/2021

813/2021 ROOSEVELT BRUNO DE SOUZA CHRISOSTIMO LICENÇA MÉDICA 90 13/11/2020 050/2021

739/2021 ROSARIA CRISTINA DE OLIVEIRA DIMA LICENÇA MÉDICA 60 01/11/2020 051/2021

740/2021 SAIONARA PEREIRA FELICIO LICENÇA MÉDICA 30 07/11/2020 052/2021

743/2021 TALITA CONCEIÇÃO LICENÇA MÉDICA 150 28/09/2020 054/2021

744/2021 VIVIAN REGINA DE CARVALHO DE DEUS READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 90 16/09/2020 055/2021

745/2021 WALDEMAR PASKO LICENÇA MÉDICA 120 25/09/2020 056/2021

PORTARIAS APROVADAS PELA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

Processo Nome Tipo de Licença Prazo 
(DIAS)

A partir de Nº Portaria

326/2021 ALINE OLIVEIRA TEIXEIRA DE CASTRO READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 90 05/10/2020 057/2021

321/2021 ANA MARIA EBRE COSTA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 150 14/10/2020 058/2021

320/2021 ANDREA FERNANDES DA SILVA LICENÇA MÉDICA 30 29/10/2020 059/2021

319/2021 FERNANDA APARECIDA SANTANA HOTTES READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 180 07/11/2020 060/2021

318/2021 FERNANDA DE CASSIA SILVA LICENÇA MÉDICA 30 04/11/2020 061/2021

317/2021 FRANCISCO JOSE OLIVEIRA D AVILA LICENÇA MÉDICA 60 13/10/2020 062/2021

269/2021 GEORGIANE AMANCIO DE OLIVEIRA LICENÇA MÉDICA 60 16/10/2020 063/2021

265/2021 JOSE LUIS PEREIRA DA SILVA LICENÇA MÉDICA 120 02/10/2020 064/2021

259/2021 JOSEANE LIMA FERREIRA DA SILVA LICENÇA MÉDICA 60 14/10/2020 065/2021

194/2021 LUCIANA SOARES BARROSO VIEGAS LICENÇA MÉDICA 90 02/10/2020 066/2021

193/2021 LUIS ANTONIO DA SILVA LICENÇA MÉDICA 120 13/10/2020 067/2021

189/2021 MARIA DE FATIMA MORAES HIPOLITO SEVERINO LICENÇA MÉDICA 90 09/10/2020 068/2021

187/2021 PEDRO PAULO DE ALMEIDA SIMOES READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 90 07/10/2020 069/2021

151/2021 ROSEMAR SOUTO RIBEIRO LICENÇA MÉDICA 120 02/09/2020 071/2021

148/2021 SIMONE AIEX CALIXTO LICENÇA MÉDICA 120 02/10/2020 072/2021

PORTARIAS APROVADAS PELA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

PROCESSO NOME TIPO DE LICENÇA PRAZO A PARTIR DE Nº PORTAR-
IA

652/2021 LEILA CRISTINA REZENDE PAIVA BETTENCOURT PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2021 016/2021

683/2021 PATRICIA TERTULIANO DE OLIVEIRA PRÊMIO 30 DIAS 01/02/2021 017/2021

574/2021 LUIZ CLAUDIO CARVALHO DA SILVA PRÊMIO 90 DIAS 04/02/2021 018/2021

425/2021 AMARIO BARBOSA CUSTÓDIO PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2021 019/2021

599/2021 ESTER SARA DE SOUSA PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2021 020/2021



64Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIAS APROVADAS PELA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

PROCESSO NOME TIPO DE LICENÇA PRAZO A PARTIR DE Nº PORTAR-
IA

573/2021 DANIELE MONSORES BERTHOLOTO INTERRUPÇÃO DE LICENÇA SEM VENCIMENTO - 01/02/2021 021/2021

698/2021 NATÁLIA BATISTA PEREIRA SOUSA INTERRUPÇÃO DE LICENÇA SEM VENCIMENTO - 04/02/2021 022/2021



65

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 010 | 01 de Fevereiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


